
 

Pag. 1 
Determinazione n. 519 del 15/04/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 15/04/2025 n. 519 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 

3.4.4 - UO Economato,cassa economale e magazzino 

OGGETTO: IIS SAVOIA BENINCASA - UTILIZZO IMPIANTO SPORTIVO 
PALAPROMETEO ESTRA DI ANCONA PER LO SVOLGIMENTO DELL' ASSEMBLEA DI 
ISTITUTO DEL 30/04/2025 - A.S. 2024/25. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO AI SENSI 
DEL D.LGS. N. 36/2023, ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) - IMPEGNO DI SPESA (CIG: 
B67D555D92) 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che l’Istituto di Istruzione Superiore “Savoia-Benincasa” di Ancona ha la 
necessità di una struttura idonea ad ospitare gli alunni per lo svolgimento dell’assemblea 
plenaria di Istituto che, come comunicato con nota del 04/04/2025 – prot. 13224, si svolgerà 
il giorno 30/04/2025; 
 
CONSIDERATO che le normative vigenti riconoscono agli studenti della scuola secondaria 
superiore il diritto di riunirsi in assemblea e che questa Amministrazione è tenuta a garantire 
i locali, idonei ad ospitare tutti gli alunni, per il suo svolgimento; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge n. 23/1996; 
 
RICHIAMATI: 
- l’articolo 1, comma 450, Legge del 27 dicembre 2006 n. 296, secondo cui le 
amministrazioni statali centrali e periferiche “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 
1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207”… “ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure.”; 
- l’art. 48, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale ribadisce che restano fermi gli obblighi 
di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 519 del 15/04/2025 

- l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, per il quale tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti nonché all’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
VERIFICATA l’inesistenza di convenzioni attive per il tipo di fornitura necessaria, nonché la 
mancanza, sul mercato elettronico, di beni e servizi con le caratteristiche richieste e 
adeguate, per le esigenze scolastiche, e ritenuto di procedere alla ricerca al di fuori del 
mercato elettronico per la PA; 
 
RILEVATO al riguardo che la particolare natura e le caratteristiche delle strutture da reperire 
(locali adeguati allo svolgimento di assemblee di Istituto, disponibili nella fascia oraria 8,00 
– 17,00, situati nelle immediate vicinanze delle scuole e quindi facilmente raggiungibili…) 
hanno motivato l’Amministrazione ad una ricerca puntuale sul territorio limitrofo alle scuole, 
non compatibile con il ricorso agli strumenti del mercato elettronico; 
 
RITENUTO, pertanto, trattandosi di affidamenti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, 
di provvedere – ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 – mediante 
affidamento diretto, in quanto l'individuazione dell'affidatario mediante procedure ordinarie 
o ristrette risulterebbe non efficiente in relazione alle tempistiche e alle caratteristiche dei 
servizi richiesti; 
 
ATTESO che l’IIS Savoia Benincasa necessita di locali idonei allo svolgimento 
dell’assemblea plenaria di Istituto;  
 
VISTA la Pec del 04/04/2025, acquisita al ns. prot. 13224, con la quale il Dirigente Scolastico 
dell’IIS Savoia Benincasa ha chiesto di poter utilizzare l’impianto sportivo PalaPrometeo 
Estra gestito dal Consorzio Ancona per lo Sport; 
 
VISTA la Pec del 11/04/2025, acquisita al ns. prot. 14498, con la quale il Dirigente Scolastico 
dell’IIS Savoia Benincasa ha trasmesso il preventivo di spesa del Consorzio Ancona per lo 
Sport che evidenzia una spesa di € 600,00 + iva al 22% per l’utilizzo del PalaPrometeo Estra 
nella giornata del 30/04/2025; 
 
VISTE le dichiarazioni presentate dal Consorzio Ancona per lo Sport rese ai sensi del DPR 
n. 445/2000, concernenti il possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.Lgs. n. 
36/2023 ed il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
n. 136/2010; 
 
DATO ATTO che, con riferimento alla ditta sopra riportata: 

- non sono state individuate annotazioni sul casellario ANAC, alla data del 14/04/2025; 
- è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata, come si 

evince dal DURC on line protocollo INAIL_48528038 con scadenza validità 
30/07/2025;   



 

Pag. 3 
Determinazione n. 519 del 15/04/2025 

- è stato acquisito, in quanto trattasi di affidamento diretto per importo inferiore a € 
5.000,00, sulla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC, il “codice 
identificativo gara” CIG B67D555D92 ai fini della “tracciabilità dei flussi finanziari”, 
come previsto dall’ art. 3 della L. 136 del 13/08/2010; 
 

CONSIDERATO che il Consorzio Ancona per lo Sport è un operatore economico di 
comprovata solidità e che, pertanto, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 
non viene richiesta la “garanzia definitiva”; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 
36/2023, tramite affidamento diretto il servizio di utilizzo scolastico dell’impianto sportivo 
PalaPrometeo Estra di Ancona gestito da Consorzio Ancona per lo Sport – via 
Cameranense - 60131 Ancona - C.F. e P.I. 01250770425, da parte degli studenti dell’IIS 
Savoia Benincasa, alle seguenti condizioni: 

- utilizzo PalaPrometeo Estra per l’Assemblea di Istituto dell’IIS Savoia Benincasa 
nella giornata del 30/04/2025 al costo € 600,00+ iva 22%, per una spesa totale di 
€ 732,00; 

     somma da liquidare a Consorzio Ancona per lo Sport dietro presentazione di apposita 
fattura elettronica intestata alla Provincia di Ancona – III Settore – 3.4 - Area 
Amministrativa, Concessioni, Autorizzazione ed Economato 3.4.3 – UO Provveditorato, 
Servizi Scolastici - Passo Varano, 19/A – Codice Fiscale 00369930425 - (Codice 
Univoco 2FR84C da inserire sulla fattura elettronica) previa attestazione di regolarità da 
parte della scuola; 

- l’Istituto scolastico si impegna a comunicare per tempo al Consorzio Ancona per lo Sport 
l’eventuale non utilizzo della struttura; 

- l’Istituto scolastico si obbliga a rispondere per qualsiasi danno provocato alla struttura e 
alle attrezzature determinato da dolo, colpa o negligenza; 

 
ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria pari ad € 732,00 al capitolo 
1042300350 nell’esercizio 2025; 
 
ATTESO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. N. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto; 
 
DATO ATTO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 13.08.2010 
sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 
n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17 dicembre 2010; 
 
DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 519 del 15/04/2025 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
 
− n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 

2025- 2027;  
− n. 61 del 19/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

triennale 2025 – 2027; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
VISTO l’art.107 – 3° comma del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 
con il quale si integra il precedente decreto n. 32 del 4.03.2022 e si affida al dirigente di 
ruolo Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III Edilizia e 
Lavori Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di attuazione; 

DETERMINA 

I. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

II. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 tramite 
affidamento diretto, il servizio di utilizzo scolastico dell’impianto sportivo 
PalaPrometeo Estra di Ancona gestito da Consorzio Ancona per lo Sport – via 
Cameranense - 60131 Ancona - C.F. e P.I. 01250770425 da parte degli studenti 
dell’IIS Savoia Benincasa per lo svolgimento dell’assemblea plenaria di Istituto nel 
giorno 30/04/2025, alle condizioni riportate in premessa; 

III. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 
N. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto; 

IV. Di approvare la spesa complessiva di € 732,00, IVA inclusa, da liquidare su 
presentazione di fattura elettronica, debitamente vistata dalla scuola a comprova 
della regolarità di quanto in essa contenuto; 

V. Di assumere, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, in favore del Consorzio 
Ancona per lo Sport – via Cameranense - 60131 Ancona - C.F. e P.I. 01250770425 
a copertura degli oneri conseguenti al presente atto, il seguente impegno di spesa: 

- € 732,00= al capitolo 1042300350 esercizio 2025 esigibile nell’esercizio stesso; 

VI. di dare atto che tale contratto risulta esente bollo secondo quanto previsto dall'art. 
18, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023 e Allegato I.4; 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 519 del 15/04/2025 

VII. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, 
comma 3, del T.U.E.L; 

VIII. Di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it;  

IX. Di dare atto che, sulla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC, è stato 
assunto il codice identificativo gara CIG B67D555D92; 

X. Di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a 
norma dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il sottoscritto Dirigente. 

 

Ancona, 15/04/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): PICH CRISTIANO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 17.05.09 
Fascicolo 2018/1 


		2025-04-15T14:04:17+0200




